
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
o d b o r  v ý z k u m u  a  v ý v o j e  

 
 
 
 
 

Zpráva 
o zahájení a průběhu programu podpory výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu 

POKROK (1H), 
realizujícího převážnou část Tematického programu Konkurenceschopnost při 
udržitelném rozvoji (TP3) a převážnou část Tematického programu Energie pro 

ekonomiku a společnost (TP4) 
z Národního programu výzkumu (I). 

 
 
 
 
Zpráva byla vypracována na základě úkolu č. III.4 z usnesení vlády ze dne 9. března 
2005 č. 272. 
Po konzultaci k jejímu obsahu s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, pro 
které se vypracovává, bylo v pracovním pořádku dohodnuto, že bude mít formu 
zprávy doplňující dříve předkládané informace prostřednictvím „Dotazníku pro sběr 
informací ….“. 
 
 
 
1. Poslední opravený „Dotazník …“ je přílohou č. 1 této zprávy. 
 
 
 
2. Vyhlášení veřejné soutěže ve výzkumu a vývoji na výběr projektů do programu 

výzkumu a vývoje POKROK, vypsané Ministerstvem průmyslu a obchodu na rok 
2005, na které je v „Dotazníku …“ odkaz, je zveřejněno na webových stránkách 
MPO na adrese : www.mpo.cz /podpora podnikání/podpora výzkumu 
a vývoje/veřejná soutěž 2005/vyhlášení soutěže 2005. 

 
 
 
3. Poměrné zastoupení počtu projektů programu POKROK v jednotlivých krajích 

České republiky. 
 

Kraj PH SČ JČ PZ KV UL LI KH PA VY JM OL ZL MS ČR
NUTS3 011 021 031 032 041 042 051 052 053 061 062 071 072 081 CZ 
nositelé 7 5 1 1 0 2 2 1 4 1 8 2 3 1 38 
projekty 9 9 1 1 0 2 2 1 4 1 12 3 3 1 49 

% 18,5 18,5 2 2 0 4 4 2 8 2 25 6 6 2 100
 
 

http://www.mpo.cz/podpora


 
4. Počet projektů programu POKROK v rozdělení podle právní formy nositelů. 
 

Právní forma Fyz. osoba s 
IČO s. r. o. a. s. Příspěvkové 

organizace 
Vysoké 
školy 

Občanské 
sdružení 

*) 

Celkem 
POKROK

Počet 
projektů 1 18 18 3 8 1 49 

% 2 37 37 6 16 2 100 
*)ČSSI = Český svaz stavebních inženýrů 
5. Průměrná výše celkových výdajů na řešení projektů v programu POKROK za 

celou dobu jejich řešení činí (1 169 864 : 49 =) 23 875 tis. Kč 
 
 
 
6. Průměrný podíl podpory ze státního rozpočtu na uznaných nákladech projektů 

činí (560 469 : 1 169 864 * 100 =) 47,9  % 
 
 
 
7. Průměrná délka projektů řešených v programu POKROK 4,22 roků 
 

Doba řešení projektu 2 roky 3 roky 4 roky 5  let 6  let Celkem
Počet projektů podle doby jejich řešení 1 11 14 22 1 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
Dotazník pro sběr informací pro koordinaci Národního programu výzkumu 

na rok 2005  
 
Název ministerstva:  Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 
Název částí NPV (dílčích programů bez ohledu na jejich zařazení do průřezového programu), 

ve kterých daný resort plní funkci poskytovatele 
 

 
Název programu: „POKROK“ (1H) 



 
Tabulka I Státní a celkové náklady na jednotlivé dílčí programy NPV v rámci 

jednotlivých resortů (v mil. Kč) v roce 2005 
 
 Program 

POKROK 
2. dílčí 

program 
3. dílčí 

program 
Celkem za 

resort 
Státní prostředky na dílčí program (tj. 
z rozpočtu příslušného ministerstva) 

144   144 

Celkové prostředky na dílčí program  1170   1170 
 
Tabulka II Doplňující údaje o přípravě na NPV v rámci jednotlivých resortů 
 
 Program 

POKROK 
2. dílčí program 3. dílčí program 

Datum schválení návrhu dílčího 
programu v ÚOHS (již v roce 2003 
nebo 2004) 

30. ledna 2003   

Datum vypsání veřejné soutěže na 
projekty zahájené v roce 2005 

21. dubna 2004   

Datum ukončení veřejné soutěže na 
projekty zahájené v roce 2005 

15.června 2004   

Počet přihlášených návrhů projektů  
                               v roce 2004 62   
                               v roce 2005 67   
Počet přijatých návrhů projektů  
                               v roce 2004 29   
                               v roce 2005 20   
Počet členů rady programu 13   
Počet členů rady programu 
z průmyslového sektoru 

   9   

 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka III Hodnocení výsledků programů ex-ante 
 
 Program 

POKROK 
2. dílčí program 3. dílčí program 

Podmínky pro přijetí návrhu projektu 
 

Jsou uvedeny ve 
vyhlášení veřejné 

soutěže 

  

Kritéria hodnocení 
 

Viz“ Postup …“ 
dále 

  

 
 
 
 
 



 
Postup při zpracování oponentských posudků k projektům zaslaným 
do veřejné soutěže ve výzkumu a vývoji na rok 2005 -  „POKROK“. 

 
Oponentský posudek vychází ze zásad obsažených v zákonu č. 130/2002 Sb.,o podpoře 
výzkumu a vývoje a v nařízení vlády č. 461/2002 Sb., o účelové podpoře výzkumu a vývoje. 
Oponentský posudek obsahuje textovou a tabulkovou část hodnocení projektů. 
 
V záhlaví textové části oponentského posudku se uvede evidenční číslo projektu, název 
projektu, název příjemce. 
 
V tabulkové části jsou tyto údaje uvedeny v záhlaví jednotlivých sloupců. 
 

A. Hodnocení projektu je prováděno podle kriterií vyhlášených ve veřejné soutěži 
 
I. Oponent nejprve posoudí, zda projekt odpovídá svým zaměřením konkrétním cílům a 
prioritám jednotlivých okruhů (TP3-DP1 až TP4-DP3). V případě, že projekt tomuto 
postupovému kritériu neodpovídá, ohodnotí jej stupněm  0. 

 
II. Ke každému z dále uvedených 6 kritérií uvede oponent textové hodnocení jeho plnění 
a v tabulce bodové hodnocení. 

  
 Bodové hodnocení jednotlivých kritérií je následující: 

1. Cílové technické parametry zahrnující zejména:   max. 30 bodů 
- významnost předkládaného řešení z hlediska rozvoje daného  
  oboru, odvětví či vědecké disciplíny v rámci ČR, Evropy a světa 

        (zejména USA) 
      - potřebnost a využitelnost řešení z hlediska dalšího vědeckého  
        či komerčního využití jeho výsledků podnikatelskými subjekty 
        z hlediska porovnání současného stavu dané problematiky 
        před zahájením řešení a po jeho ukončení 
      - původnost a novost navrhovaného řešení 
      - předpokládané významné technicko-ekonomické, ekologické  
        a sociální účinky  řešení 
2. Návaznost na aplikovaný nebo průmyslový výzkum  
       základní výzkum       max. 15 bodů 
       ostatní         max. 10 bodů 
3. Posouzení využitelnosti 

časový horizont zavedení     max. 10 bodů 
zajištění          max. 10 bodů 
objem         max. 10 bodů 

4. Přiměřenost finančních požadavků  
          míra spolufinancování a zajištěnost těchto prostředků max.  5 bodů 
5. Finanční zdraví uchazeče      max.  5 bodů 
6. Oprávněnost investic (viz tabulka)    max.  5 bodů 
 
Celkové bodové ohodnocení je maximálně 100 bodů. 
 
 
 




